
www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
280ª Edição Mês: Abril 2024 Página 1 de 4 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
Edição 280ª / Terça-feira / 30 de Abril de 2024.

 

Atos do Poder Executivo 
 

PORTARIA Nº 80/2024. 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 

 
 R E S O L V E: 
 
 EXONERAR A PEDIDO a Sra. ERIVANIA 
PEREIRA DOS SANTOS XAVIER, RG 2.xxx.847-2ªVIA-
SSP/PB., CPF/MF. xxx.615.334-82, do o cargo 
Comissionado de Diretora da Escola Municipal José 
Donato de Araujo, localidade no Sítio Santarém, zona 
rural deste Município. 

Publique-se e Registre-se. 
 Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 01 de abril de 2024. 

 
 
 

PORTARIA N° 81/2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 
 

RESOLVE 
 

NOMEAR, o Sr. ANTONIO DONATO DE 
MEDEIROS NETO, do Cargo em Comissão de 
Assessor de Gabinete, lotado no Gabinete do Prefeito 
deste Município de São Sebastião de Lagoa de Roça-
PB., até ulterior deliberação. 

Publique-se e Registre-se. 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 01 de abril de 2024. 

 

PORTARIA N° 82/2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 

RESOLVE 
 

CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE por 
um período de 120 (cento e vinte) dias, a Servidora 
LAERCIA RAFAELA DA SILVA DE FARIAS, CPF nº. 
xxx.710.844-44, RG. nº 3.xxx.055-SSDSP/PB., 
matrícula 2319, Enfermeira, lotada na Secretaria da 
Saúde deste Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB., com seus efeitos jurídicos retroativos a 26 de 
março de 2024. Publique-se e Registre-se. 

Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 01 de abril de 2024. 

 
 

 
PORTARIA N° 83/2024. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO S. DE 

LAGOA DE ROÇA, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas por Lei; 

RESOLVE 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO por um 

período de 180 (cento e oitenta) dias, a Servidora 
Efetiva SOLANGE DE SOUSA ARAÚJO, CPF nº. 
xxx.183.044-94, RG. nº 1.xxx.183-SSP/PB., matrícula 
0554, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria 
de Assistência Social deste Município de São Sebastião 
de Lagoa de Roça-PB., com seus efeitos jurídicos 
retroativos a 26 de março de 2024. Publique-se e 
Registre-se. 

Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 01 de abril de 2024. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- 280ª Edição - 30 de Abril de 2024**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
280ª Edição Mês: Abril 2024 Página 2 de 4 

 

PORTARIA N° 84/2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

RESOLVE 
 

CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE 
por um período de 15 (QUINZE) dias, ao Servidor 
Efetivo ANDRÉ PINTO DO NASCIMENTO, CPF 
nº. xxx.654.384-96, RG. nº 3.xxx.101-SSP/PB., 
matrícula 0181, Motorista, lotado na Secretaria de 
Saúde deste Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB., com seus efeitos jurídicos 
retroativos a 26 de março de 2024. Publique-se e 
Registre-se. 

 
Gabinete do Prefeito de São Sebastião de 

Lagoa de Roça-PB, 01 de abril de 2024. 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 85/2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 

 
 R E S O L V E: 
 

EXONERAR a pedido a Sra. CARLA 
CARDOSO GOMES, RG. 3.xxx.423-SSP-PB., 
CPF/MF. xxx.296.224-98, nomeada através da 
Portaria nº 09/2024, para exercer o cargo 
Comissionado de Diretora da Escola Municipal 
Monsenhor José Borges, localizada no Sítio 
Camucá, zona rural deste Município, lotando-a na 
Secretaria de Educação. 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 01 de abril de 
2024. 

 

PORTARIA Nº 86/2024. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 
 R E S O L V E: 
 
 EXONERAR a pedido a Sra. MARIA 
ELIETE PONCIANO DA SILVA, RG. 3.xxx.090-
SSP-PB., CPF/MF. xxx.112.504-16, nomeada 
através da Portaria nº 31/2024, para exercer o 
cargo Comissionado de Diretora Adjunta da 
Escola Municipal São Tomé, localizada no Sítio 
São Tomé deste Município, lotando-a na 
Secretaria de Educação, deste Município. 
Publique-se e Registre-se. 

 
 Gabinete do Prefeito Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça - PB, 19 de abril de 2024. 

 
 
 
 

LEI MUNICIPAL Nº 637/2024. 
 

Dispõe sobre a denominação da nova 
Unidade Âncora de Saúde do Sítio Camucá, 
zona rural deste Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, Estado da Paraíba, e dá outras 
providências. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA-PB., no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 FAZ SABER QUE A CÂMARA 
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A 
SEGUINTE LEI: 
 
 Art. 1º - Fica denominada a nova 
Unidade Âncora de Saúde do Sítio Camucá, 
zona rural deste Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça, de UNIDADE ÂNCORA DE 
SAÚDE “VEREADOR MARCELO ALVES 
RIBEIRO”.  
    
   

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- 280ª Edição - 30 de Abril de 2024**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
280ª Edição Mês: Abril 2024 Página 3 de 4 

 

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
 Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB., 17 de abril de 
2024. 

 
 
 
 

LEI MUNICIPAL Nº 638/2024. 
 

Dispõe sobre a denominação de praça 
nesta cidade, e dá outras providências. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA-PB., no uso 
de suas atribuições legais, 
 
 FAZ SABER QUE A CÂMARA 
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A 
SEGUINTE LEI: 
 
 Art. 1º - Fica denominada de Praça 
Genário Fernandes de Sousa, a área de lazer 
construída na intersecção das Ruas Manoel 
Martins de Oliveira e Josefa Farias da Trindade, 
nesta cidade. 
 
 Art. 2º - Cumpre a Prefeitura Municipal 
colocar a denominação da área de lazer citada no 
artigo anterior e comunicar a Empresa Brasileira 
de Correios e Telégrafos (EBCT) e a quem mais 
interessar do teor desta Lei.   
 
 Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
 Art. 4º - Revogam-se as disposições em 
contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB., 17 de abril de 
2024. 

 
 
 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 

CREDENCIAMENTO DE SERVIÇO 
 Nº 00002/2024 

Torna público que fará realizar através da Comissão de 
Contratação, chamamento público de serviço 
objetivando: Constitui–se como objeto deste Edital a 
seleção de projetos de ações formativas no audiovisual 
e premiação de projeto de Produção Cultural individual 
ou coletivo na área do artesanato, enquadrados nos 
artigos 5º e 8º da Lei Complementar nº 195, de 8 de 
julho de 2023, submetidos por proponentes residentes 
no município de São Sebastião de Lagoa de Roça. Os 
interessados deverão apresentar envelope contendo a 
documentação e respectiva proposta até as 12:00 horas 
do dia 02 de Maio de 2024, no endereço: Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB. Neste mesmo local, data e horário será 
realizada a sessão pública para abertura do respectivo 
envelope. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 14.133/21; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 11.878/24; 
e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 
08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3387–1066. E-mail: 
licitacao@lagoaderoca.pb.gov.br.  
Edital: www.lagoaderoca.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.gov.br/pncp. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 16 de Abril de 
2024 
 
Maria de Fatima Moreno Espinola Rocine- Presidente da 

Comissão 
 
 
 

RESOLUÇÃO Nº.06 de 25 de março de 2024. 
 
Dispõe sobre a aprovação da prestação de contas 
do Co- financiamento Estadual-PCA, referente ao 
exercício 2023 do Sistema SISCOF, do Município. 

 
O Conselho Municipal de Assistência Social, em 
reunião ordinária   realizada no dia 25 de março de 
2024, no uso das atribuições que lhe conferem;  
 
CONSIDERANDO, as orientações as Secretaria 
de Estado e Desenvolvimento Humano-SEDH 
referente a execução dos recursos financeiros 
repassados pelo FUNDO ESTADUAL DA 
ASSISTÊNCIA SOCIAL- FEAS, para o exercício 
de 2023; 
 
CONSIDERANDO  
 
RESOLVE: 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


*JORNAL“O MENSÁRIO OFICIAL”- 280ª Edição - 30 de Abril de 2024**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  
280ª Edição Mês: Abril 2024 Página 4 de 4 

 

Art. 1º.  Aprovar a prestação de contas do  Co- 
financiamento Estadual-PCA, referente ao 
exercício 2023 Pertinentes aos Serviços e 
Programas socioassistencial da Proteção Social 
Básica, GESTÃO- IGD e Benefícios Eventuais-BE 
, no âmbito do SUAS. 

Art. 2º - Esta Resolução entre em vigor a partir da 
data de sua publicação 

São Sebastião de Lagoa de Roça, 25 de março de 

2024. 

ANA LÚCIA BATISTA 
Presidente do CMAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atos do Poder Legislativo 
 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

	JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”
	Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB

